



Zvýšenie funkčných plátov je nevyhnutnosťou!



Počas celej doby pôsobenia ministra vnútra Matúša Šutaja Ešto-ka na čele rezortu Odborový zväz polície v SR opakovane apeluje na potrebu zásadnej úpravy platových náležitostí príslušníkov Policajného zboru. Naše požiadavky sú dlhodobo konzistentné a smerujú k tomu, aby bol systém odmeňovania spravodlivý, transparentný a dlhodobo udržateľný bez zťažovania osobitného účtu určeného na výsluhové zabezpečenie.

Sme presvedčení, že osobné príplatky by nemali suplovať základnú zložku príjmu, ale slúžiť na rozlišovanie výnimočného výkonu. Súčasná prax, ktorá z dôvodu nezmenených tarifných náležitostí deformuje systém odmeňovania cez rôzne príplatky, vedie k strate prehľadnosti a k napätiu medzi policajtmi.

Z nášho pohľadu je nevyhnutné upraviť najmä:

- výšku funkčného platu, ktorý nebol systematicky valorizovaný desiatky rokov a nereflektuje náročnosť ani zodpovednosť výkonu služby,
- percentuálnu výšku prídavku za výsluhu rokov, ktorá taktiež stratila motivačný charakter, a jej nastavenie dnes neodráža princíp spravodlivého ohodnotenia dlhoročnej služby.

Ak má byť služba v Policajnom zbore atraktívna pre nových uchádzačov a udržateľná pre skúsených príslušníkov, nestačí operovať s čiastkovými zmenami nenáročných príplatkov.

Potrebuje systémové riešenie!

OZP v SR preto vyzýva ministra vnútra, aby bez ďalších odkladov inicioval legislatívne úpravy, ktoré vytvoria stabilný, zrozumiteľný a predvídateľný systém odmeňovania v štátnej službe príslušníkov Policajného zboru.

K. Vyšvaderová,
podpredsedníčka OZP v SR

Jasný odkaz Rady predsedov ZO OZP v SR: Je čas konať, prijať novú platovku a zachrániť osobitný účet!

Dňa 20. júna 2025 v hoteli Zerrenpach v obci Látky sa uskutočnilo rokovanie Rady predsedov základných organizácií Odborového zväzu polície v SR. Deň predtým sa konalo aj

rokovanie Predsedníctva OZP v SR. Rokovanie rady predsedov otvoril a viedol predseda OZP v SR Peter Jakubík spoločne s podpredsedami Katarínou Vyšvaderovou, Líviou Špitolo-

vou a Vladimírom Mihaličom. Na časti rokovania bol prítomný aj bývalý podpredseda OZP v SR Ján Filip.

Rokovania sa zúčastnili aj významní hostia, viceprezi-

dent PZ Roman Gaťár a generálny riaditeľ sekcie personálnych a sociálnych činností MV SR Jozef Pápež. Tí odpovedali na množstvo otázok od odborárov a aktívne sa zapojili do diskusie.



Pohľad na členov Rady predsedov ZO OZP v SR.

Stav osobitného účtu – do konca roka v mínuse!

Jednou z najzásadnejších tém rokovania Rady predsedov ZO OZP v SR bol stav osobitného účtu, ktorý tvorí základný pilier systému sociálneho zabezpečenia príslušníkov Policajného zboru. K téme sa na otázku z pléna ako prvý vyjadril generálny riaditeľ sekcie personálnych a sociálnych činností MV SR Jozef Pápež, ktorý otvorene priznal, že účet je aktuálne v zlom stave a bude potrebné ho tento rok a pravdepodobne aj budúci rok finančne zadotovať. Podľa slov Pápeža, ktoré potvrdil aj predseda OZP v SR Peter Jakubík, hrozí do konca roka prepád účtu do červených čísel. Preto služobný úrad spolu s OZP v SR pripravil ministrom vnútra tri rôzne návrhy, ktoré rátajú s úpravou platových taríf. Zdôraznil, že

nejde o zlyhanie súčasného vedenia rezortu ani samotného systému, ale o dôsledok politických rozhodnutí z minulosti, konkrétne podľa neho nepriemeraných valorizácií výsluhových dôchodkov vo výške 11 %, 10,5 % a 14,5 %, ktoré výrazne zťažili mechanizmus a prakticky vyčerпали rezervy. Podľa Pápeža nie je nič výnimočné, že štát bude musieť účet sanovať, keďže rovnakým spôsobom pravidelne dotuje aj Sociálnu poisťovňu či osobitné systémy vojakov a príslušníkov ZVJS.

Zo strany členov rady predsedov zaznel aj nesúhlas s tvrdením, že za súčasný stav osobitného účtu môže výlučne valorizácia dôchodkov. Podľa nich je skutočným dôvodom to, že sa dlhé roky nezvyšovali platy aktívnych

policajtov a zároveň sa ruka v ruku s tým prehlbovala podstava v PZ, čo celý systém postupne oslabovalo. Zdôraznili, že pri dostatočnom počte policajtov a pravidelnom zvyšovaní plátov by bol osobitný účet plne udržateľný aj bez mimoriadnych dotácií zo štátneho rozpočtu.

Z pohľadu OZP v SR je preto kľúčové využiť aktuálne otvorenú novelu zákona č. 73/1998 na presadenie zásadných zmien, konkrétne novej platovej tabuľky alebo zavedenia valorizačného koeficientu. Podľa našich prepočtov by to mohlo zabezpečiť, že sa osobitný účet dostane do stabilného stavu najneskôr v rokoch 2028 až 2029. Ide o jedinečnú príležitosť, ktorú si nesmieme nechať ujsť. Ako uviedol Peter

Jakubík, osobitný účet sociálneho zabezpečenia je naším „svätým policajným grálom“ a nemôžeme dopustiť jeho znefunkčnenie. Naopak, je nevyhnutné zabezpečiť, aby systém fungoval rovnako spoľahlivo ako doteraz.

Momentálne podľa Jozefa Pápeža prichádza do úvahy iba tzv. malá platovka, keďže na rozsiahlejšie riešenia v rozpočte nie sú financie. Podľa neho by však aj takéto menšie úpravy mohli stabilizovať účet v horizonte troch až piatich rokov, zatiaľ čo bez zásahov by sa do plusu dostal až o osem rokov. Dôrazne odmietol akékoľvek úvahy o zvyšovaní odvodov pre policajtov a pripomenul, že na riziká vyčerpania účtu sa upozorňovalo už dávno.

Kariérny rast do zákona!

Práve novela zákona č. 73/1998 Z. z. o štátnej službe príslušníkov Policajného zboru, ktorá aktuálne prechádza vnútrorezortným pripomienkovým konaním, ponúka jedinečný priestor, ako tieto dôležité zmeny premietnuť aj do systému odmeňovania. Na potrebu takýchto zmien OZP v SR upozorňuje už dlhodobo. V diskusii jasne zaznelo, že riešiť platové náležitosti len cez osobné príplatky nie je dlhodobo možné. Tento model mohol slúžiť nanajvýš ako dočasné riešenie, rozhodne nie ako trvalý stav, zdôraznili odborári. Nová platová tabuľka musí podľa OZP v SR zabezpečiť jasne definované odmeňovanie, ktoré bude zodpovedať náročnosti, zodpovednosti a rizikám výkonu policajnej služby. Zároveň by sa tým odstránili deformácie systému spôsobené nadmerným a často subjektívnym využívaním osobného ohodnotenia.

V súčasnosti k tejto otázke prebieha už štvrté kolo rozporového konania. Medzi sociálnymi partnermi však stále nepanuje zhoda na viacerých kľúčových bodoch. Jedným z nich je nastavenie systému kariérneho rastu, ktorý by mal zabezpečiť transparentný a predvídateľný postup poli-

cajtov v službe. Kým OZP v SR navrhuje jasne definované pravidlá a stabilný rámec zakotvený priamo v zákone, zástupcovia služobného úradu MV SR preferujú riešenie formou nariadenia mimo zákonnej úpravy. Rozdielne pohľady oboch strán boli verejne prezentované aj na zasadnutí rady predsedov, kde generálny riaditeľ sekcie Jozef Pápež otvorene poznamenal: „Môžeme tu sedieť aj tri hodiny a tú spoločnú cestu tu nenájdem.“

Z pohľadu OZP v SR je preto nevyhnutné, aby bol systém kariérneho rastu príslušníkov Policajného zboru zakotvený priamo v zákone. Len tak sa zabezpečí stabilita a dlhodobá predvídateľnosť pravidiel, ktoré nebudú závislé od momentálnej vôle vedenia ministerstva alebo Policajného zboru. Zákonné riešenie poskytne policajtom istotu, motiváciu a perspektívu ďalšieho služobného rozvoja, pomyselné „svetielko na konci tunela“, ako to výstižne nazval predseda OZP v SR Peter Jakubík. Navyše, podobný model majú dlhodobo zakotvený aj profesionálni vojaci, preto považujeme rovnaký prístup za spravodlivý a plne opodstatnený aj pre príslušníkov Policajného zboru.



Živá atmosféra za predsedníckym stolom, predseda OZP v SR Peter Jakubík reaguje na Jozefa Pápeža, gen. riaditeľa sekcie personálnych a sociálnych činností MV SR.

Konečné slovo v rámci vnútrorezortného pripomienkového konania bude mať minister vnútra Matúš Šutaj Eštok, ktorý vo svojich verejných vyjadreniach naznačil pochopenie pre postoj odborov.

Diskriminácia aktívnych policajtov?

Neexistencia spravodlivého kariérneho postupu je problémom,

ktorý v čase súčasného podstavu v polícii obzvlášť bije do očí. Kvalitní policajti z výkonu často krátko čakajú na postup, no ich nadriadený ich skratka nepustí. Na druhej strane na prezidiálne útvary sú prijímaní záujemcovia priamo z civilu. OZP v SR nesúhlasí s takýmto postupom, čo dáva najavo aj negatívnymi stanoviskami k takýmto akvizíciám civilov.

Na túto prax upozorňujú nielen odborári z prezidiálnych útvarov, ale aj okresných či krajských riaditeľstiev. Na najprestížnejšie útvary by pritom prirodzene mali prichádzať tí najlepší z najlepších ako zašlúžený výsledok po rokoch tvrdej práce na nižších útvaroch. Preto miesta, ktoré možno obsadzovať aktívnymi policajtmi, mali by byť nimi aj obsadzované.

Na lekárov, učiteľov či vojakov peniaze sú. A čo my policajti, pán minister?!

Pri diskusii o celom rade otázok odborári často dostávali jednotnú odpoveď zo strany služobného úradu vo forme: 'nie sú financie'. Na prekvapenie mnohých, zaznela informácia, že rozpočet ministerstva vnútra na rok 2026 je už prakticky pripravený. Rezort podľa Jozefa Pápeža žiadal

o navýšenie finančných prostriedkov pre príslušníkov PZ ako aj civilných zamestnancov. Zástupcovia služobného úradu si tak uvedomujú kritický stav, ktorý bez adekvátnej finančnej injekcie nebude možné zvrátiť. Na druhej strane priznávajú, že získať dostatočné množstvo financií môže byť v čase ďalšej

vlny konsolidácie, ktorá nás čaká na jeseň, veľmi náročné. Predseda OZP v SR Peter Jakubík v tejto súvislosti pripomenul, že iné zložky štátu ako armáda, lekári či učitelia si svoje finančné prostriedky vybojovali. Policajti preto veľmi negatívne vnímajú, keď minister vnútra Matúš Šutaj Eštok

ako predseda strany Hlas-SD prezentuje úspechy svojich straníckych kolegov, no akoby zabúdal na vlastný rezort. Policajti už dva roky pritom márne čakajú na sľuby, ktoré im táto vláda garantovala aj v programovom vyhlásení vlády.

Jozef Pápež reagoval, že minister vnútra a jeho tím na dennej báze „bojujú“ s ministerstvom financií a snažia sa zabezpečiť pre policajtov ďalšie benefity. OZP v SR verejne deklaroval, že ak minister vnútra potrebuje pomôcť pri presadzovaní svojich požiadaviek voči ministerstvu financií, policajní odborári sú pripravení mu pomôcť aj formou protestov či inak vhodne zvoleného verejného tlaku.

Dobrych správ sa ale policajti nedomočkali. Ohlásené neboli ani tradičné letné odmeny a otázna je aj budúcnosť stabilizačných príspevkov pre dlhšie slúžiacich policajtov. Podľa Pápeža sa momentálne zisťuje, či sa nájde priestor na ich ďalšie vyplácanie. Zatiaľ úplne obídenní stále zostávajú takzvaní strední policajti do 20 odslúžených rokov služby. Diskutovalo sa aj o problémoch s financovaním

nadčasov a preťažnosti v niektorých regiónoch, kde príslušníci PZ dosahujú extrémne počty nadčasových hodín. Odborári zdôraznili, že nejde len o otázku plátov policajtov, ale aj o tisíce civilných zamestnancov rezortu, z ktorých mnohí majú základný plat začínajúci pod úrovňou minimálnej mzdy. MV SR si podľa Pápeža uvedomuje kritický stav a dlhodobo neriešenú situáciu okolo civilných zamestnancov, pričom pre týchto zamestnancov sa v letnom období zabezpečí vyplatenie odmeny 150 eur.

V rámci diskusie sa Jozef Pápež vyjadril aj k fámam okolo zmien v zákone o sociálnom zabezpečení. V žiadnom prípade sa neplánujú nijaké reštrikčné zmeny ako znižovanie odchodného či zvyšovanie veku odchodu do dôchodku. Plánované úpravy v zákone sa týkajú len odstránenia aplikačných problémov pri návrate žien do služby po materskej alebo rodičovskej dovolenke.

K náborovej kampani

S financiami súvisela aj kritika náborovej kampane, ktorá sa niektorým odborárom zdala



Diskusia odborárov veľmi zaujala, svoju otázku položila aj Zuzana Jakmášová z OZP v SR Žilina.



Medaily a ocenenia OZP v SR si za svoju dlhoročnú prácu v prospech odborového zväzu odniesli viacerí členovia rady predsedov.

drahá či zbytočná. Podľa nich nie je problém nájsť mladých uchádzačov sa o službu v PZ, ale aby prešli aj psychotestami a fyzickými previerkami. Podľa informácií z terénu nie je nezvyčajné, že z 24 záujemcov prejdú iba 11 a z toho 7 žien. Jozef Pápež reagoval, že až s odstupom času sa ukáže do akej miery bola náborová kampaň PZ úspešná. Úspechom podľa neho bude ak sa do PZ dostane aspoň polovica zo záujemcov. Zároveň sa vyjadril aj k otázkam, či PZ má kapacitu v rámci rezortného školenia poňať všetkých záujemcov. V prípade ak by SOŠ PZ nemali dostatok miesta, počíta sa aj s využitím priestorov Akadémie Policajného zboru v Bratislave. Obavy preto v tomto smere nie sú na mieste.

Nedostatky vo výstroji a technickom zabezpečení

Na rokovaní sa otvorili aj viaceré konkrétne problémy súvisiace s materiálno-technickým zabezpečením služby. Zo Zvolena prišla pripomienka, že súčasťou výstroja nie sú taktické rukavice, ktoré ak by boli na skladoch, mohli by si ich policajti zabezpečiť aj za body. V súčasnosti si ich musia neoficiálne zabezpečovať sami, nakoľko sú pre bezpečnú prácu policajta v teréne nevyhnutné. Rovnako bol zdôraznený význam kompletne vybaveného opasku, ktorý by mal obsahovať teleskop, taser a prúdový

slzák, keďže bezpečný odstup pri zákrokoch je pre policajtov často kľúčový. Osobitne sa pritom spomenula železničná polícia, kde je tento výstroj mimoriadne dôležitý najmä v prípadoch, keď zasahujú ženské hliadky, ktoré sa musia spoľahnúť na dištančné prostriedky a vyhnúť sa priamemu fyzickému zápasu s útočníkom.

Od 1. júla 2025 by mal byť systém výdajných skladov nastavený úplne novým spôsobom – zjednotený pod jedného „pána“, ktorý bude plne zodpovedný za objednávanie a zásobovanie. Očakáva sa, že do konca roka by sa mali sklady zásadne doplniť, keďže sa pripravuje aj veľké centrálné verejné obstarávanie. Ministerstvo si je vedomé aktuálnych problémov a podľa Pápeža vie tieto veci zabezpečiť.

Diskutovalo sa aj o probléme s bezpečnostnými pásmi v nových služobných vozidlách, ktoré sú vybavené senzormi presne sledujúcimi, či pás skutočne tlačí na hrud' vodiča či spolujazdca. Systém tým pádom priamo núti policajta byť pripútaný, aj keď pri výkone služby pripútaný byť nemusí, čo predstavuje vážny problém. Ak totiž policajt pás nezapne alebo ho nemá vedený cez telo, vozidlo začne okamžite intenzívne signalizovať a vydávať zvukové výstrahy, čo je v podmienkach policajnej práce neprijateľné. Nedá sa to obísť ani zaklapanutím poza telo či iným

spôsobom oklamať senzor. Pápež informoval, že tento problém už bol identifikovaný a hľadá sa softvérové riešenie.

Ďalšie témy z diskusie

V rámci zasadnutia Rady predsedov ZO OZP v SR sa otvorilo aj viacero ďalších otázok, ktoré trápia policajtov i civilných zamestnancov rezortu. Diskutovalo sa o povinných preventívnych prehliadkach, kde bolo jasne zdôraznené, že ide o pracovnú povinnosť vyplývajúcu zo služobného pomeru. Nemôže preto dochádzať k tomu, aby boli policajti nútení absolvovať tieto prehliadky vo svojom voľne, počas dovolenky či PN, čo potvrdil aj Jozef Pápež.

Riešila sa tiež otázka náhradného voľna pre nadradených, ktorí sa zúčastňujú zákrokov v rámci bezpečnostných opatrení. Podľa OZP v SR majú mať v takom prípade nárok na náhradné voľno rovnako ako ostatní príslušníci, s výnimkou situácií, keď ide o výkon ich riadiacej činnosti.

Prebrali sa aj problémy s reorganizáciou centier podpory a druhou vlnou prepúšťania civilných zamestnancov. Reforma centier podpory zatiaľ nie je ukončená a bola zriadená pracovná skupina, ktorá má hľadať nové nastavenie – avšak bez účasti zástupcu OZP v SR!

Zo strany viceprezidenta PZ Romana Gaťára odznela dôležitá informácia, že sa ruší pláno-

vaná reorganizácia kriminalisticko-expertíznych technikov a ostávajú na OR PZ. Tiež uviedol, že policajti z evidencie vozidiel majú byť postupne presunutí na pozície skúšobných komisárov, zatiaľ čo samotná evidencia by mohla prejsť pod civilných zamestnancov.

Diskusia sa dotkla aj úprav príplatku za nerovnomernosť služby a ďalších technických či organizačných otázok.

Okrem diskusie sa rada predsedov zaoberala aj internými otázkami OZP v SR. Prerokovalo sa vyhodnotenie rozpočtu OZP v SR za rok 2024, aktuálne úlohy zväzu či návrhy na udelenie medailí a ďalších odborových ocenení. Riešili sa tiež právne

otázky a problematika právnej ochrany členov OZP v SR, ako aj otázky bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci (BOZP). V tejto súvislosti predseda OZP v SR informoval, že odborový zväz bude mať už čoskoro nového inšpektora BOZP.

Predseda Peter Jakubík zároveň informoval o narastajúcej podpore odborov na sociálnych sieťach a zdôraznil potrebu viac sa zamerať na mladú generáciu policajtov, ktorá čoraz menej využíva facebook a viac alternatívne platformy ako Instagram či TikTok. Na záver rokovania boli slávnostne udelené medaile a zväzové vyznamenania.

J. Rohár, foto: autor



Viceprezident PZ Roman Gaťár, v pozadí podpredsedníčka OZP v SR Katarína Vyšváderová.

„Odbory nesmú byť obchádzané!“ – zaznelo jednohlasne z rokovania

Na poslednej Rade predsedov ZO OZP v SR sa otvorene hovorilo aj o citlivom probléme – narastajúcom trende nerešpektovania odborových práv, najmä na nižších stupňoch riadenia Policajného zboru a Ministerstva vnútra SR. Viackrát sa totiž stáva, že rozhodnutia o osobných príplatkoch či

organizačných zmenách sa prijímajú bez toho, aby o nich odbory vôbec vedeli, nieto aby ich riadne prerokovali. Neraz sa o nich dozvedia len dodatočne, sprostredkované, alebo dokonca vôbec. Ako riešenie zaznela aj potreba zaviesť kontrolné mechanizmy, ktoré by podobným prípadom zabránili.

Peter Jakubík vyzval prítomných odborárov a členov rady predsedov, aby si podobné prípady nenechávali pre seba, ale aktívne ich hlásili vedeniu OZP v SR, ktoré môže okamžite zasiahnuť. Jozef Pápež zdôraznil, že na úrovni sekcie personálnych a sociálnych činností MV SR sa stanoviská odborové-

ho partnera vždy vyžadujú a rešpektujú, a tak by to malo byť v celom rezorte a na všetkých stupňoch riadenia. Otvorene dodal: „Nemusíme sa na všetkom zhodnúť, ale ste náš partner a váš hlas musí byť rešpektovaný.“

Veríme, že slová Jozefa Pápeža o rešpekte k hlasu odborov si všetci funkcioná-

ri vezmú k srdcu. Mali by si naplno uvedomiť postavenie a význam odborov v systéme. A ak tomu nerozumejú, radi im to vysvetlíme a ak bude potrebné, zorganizujeme pre nich aj školenie o odboroch, podobné tým, aké sa robia na SOŠ PZ. Alebo by na začiatok celkom stačilo, keby poctivo čítali naše noviny POLÍCIA.

IZS má v Bratislave nové koordinačné stredisko

Dňa 19. júna 2025 ministerstvo vnútra otvorilo nové koordinačné stredisko integrovaného záchranného systému (IZS) pre Bratislavský kraj.

Moderné pracovisko za približne 2,7 milióna eur sústreďuje na jednom mieste tiesňovú linku 112, operačné stredisko Hasičského a záchranného

zboru aj krajské operačné stredisko záchrannej zdravotnej služby. Cieľom je zrýchliť zásahy a posilniť spoluprácu všetkých zložiek v regióne s najväčšou hustotou obyvateľstva.

Vďaka prepojeniu systémov môžu operátori IZS priamo spolupracovať so zdravotnými záchranármi, čo zjednodušuje a urýchľuje celý proces zásahu. Zároveň majú zabezpečené kvalitné pracovné podmienky vrátane oddychových miestností, posilňovne, psychologické podpory či bezplatného parkovania.

O chod strediska sa stará 15 až 18 operátorov a operačných dôstojníkov na jednej zmene, pri-



Koordinačné stredisko slávnostne otvorili ministri Matúš Šutaj Eštok a Kamil Šaško spoločne s generálnym riaditeľom sekcie krízového riadenia MV SR Ervínom Erdélyim.

čom prevádzka bude nepretržitá. Podobné centrum už funguje v Žiline a najbližšie sa takéto moderné strediská plánujú vybudovať aj v Nitre a v Košiciach, aby

sa bezpečnostná a záchranná infraštruktúra postupne modernizovala na celom Slovensku.

text a foto: J. Rohár



Moderné vybavenie pre operátorov IZS.

Peter Jakubík: Moderné odbory musia hovoriť jazykom mladých policajtov (2. časť) – pokračovanie rozhovoru

O vízii OZP v SR, generačnej obmene a potrebe modernej komunikácie

Keď sa Peter Jakubík stal ako 25-ročný policajtom, začal pomáhať nielen občanom, ale aj kolegom. Vtedy ešte netušil, že presne o dvadsať rokov neskôr, 21. marca 2025, sa stane predsedom najväčšieho a najstaršieho odborového zväzu pôsobiaceho v Policajnom zbore. Dnes hovorí jasne: ak má OZP v SR prežiť, musí sa zmodernizovať, komunikovať efektívne navonok i dovnútra, priblížiť sa mladým. A priniesť policajtom pomyselné svetielko na konci tunela. V druhej časti rozhovoru vysvetľuje, prečo OZP v SR potrebuje generačnú obmenu, modernejší spôsob komunikácie a ako sa chce stať pre policajtov skutočným partnerom a oporou.

S predsedom Odborového zväzu polície v SR pplk. Mgr. Bc. Petrom Jakubíkom, LLM, sa rozprával Ján Rohár.

Ako vnímate úlohu odborového zväzu v polícii? Prečo ste sa stali členom OZP v SR?

Odbory od malička nie sú pre mňa cudzím prostredím. Moji rodičia sami boli v odboroch a snažili sa mi vštípiť sociálne cítenie, ktoré by mal mať každý

odborár silné. Skrátka, nemyslieť len na seba a svoje problémy, ale zaujímať sa aj o druhých a pomáhať. To som sa snažil aj ako jednotlivec, keď som začal pôsobiť v Petržalke na obvodnom oddelení. Viacerí kolegovia ma vtedy oslovovali so žiados-

ťou o pomoc pri riešení rôznych problémov na pracovisku, či už vo vzťahu k nadriadeným, služobnému úradu a podobne. Pôsobil som ako taký neformálny mediátor a riešiteľ problémov, väčšinou úspešný. To si všimol aj predseda novovzniknutej základnej organizácie OZP v SR č. 8/68 v Petržalke Marcel Paška, ktorý mi ponúkol spoluprácu, ktorá sa postupne rozvinula do takej miery, až som sa v roku 2016 stal podpredsedom ZO. Problémy som tak už neriešil len ako jednotlivec, ale v spolupráci s výborom ZO a predsedom.

Na príklade našej ZO v Petržalke som pochopil dôležitosť existencie menších ZO pri okresných riaditeľstvách PZ. Vo výbore máme aktívnych po-



Pri predstavovaní nových plánov.

licajtov zo všetkých vekových skupín. Policajti sa tu poznajú, riešia podobné problémy a odborová organizácia, ak je úspešná, môže pôsobiť ako platfor-

ma aj pre neformálne kontakty medzi policajtmi, teda vytvárať medzi policajtmi princíp spolupatričnosti. To považujem za dôležité. Vždy som zastával



Počas diskusie na rade predsedov.

názor, že odborová organizácia nemá byť len súbor jednotlivcov, ale spoločenstvo, ktoré ťahá za jeden koniec lana. Nie každý problém musí byť môj, ale ak sa týka kolegu, týka sa aj mňa. To je základ odborárskeho myslenia.

Prečo ste sa rozhodli kandidovať na predsedu celého Odborového zväzu polície v SR? S akým zámerom ste kandidovali?

Nešlo o rozhodnutie, ktoré by som inicioval sám. Kandidatúru som prijal až po tom, čo ma oslovilo viacero predsedov základných organizácií. Zohľadnil som ich dôveru aj vlastné presvedčenie, že OZP v SR by mal zostať verný svojej histórii a jeho predsedom by mal byť aktívny policajt v službe.

OZP v SR má schválený program aj ciele, ktoré sú podľa mňa správne nastavené. Problém však vidím v tom, že cesta k ich napĺňaniu je už niekoľko rokov zastaraná. Od roku 2015 sme neboli dostatočne aktívni – ani navonok v médiách a spoločenskom priestore, ani dovnútra smerom k členom a funkcionárom. Vedeniu zväzu chýbala dynamika, moderný impulz.

Kandidatúru na funkciu predsedu OZP v SR som prijal s cieľom zmeniť túto cestu. Mojmým zámerom je výrazne zlepšiť komunikáciu – smerom von aj dovnútra –, nastaviť modernejší prístup, zodpovedajúci 21. storočiu. OZP v SR potrebuje rázny „upgrade“, pretože v mnohých aspektoch zaostávame 10 až 15 rokov.

Dôležitým cieľom je aj oslovenie mladšej generácie. Ak chceme, aby sa k nám pridali, musíme s nimi komunikovať jazykom, ktorému rozumejú. V dnešnej dobe, keď niekde sedí mladý človek, roluje videá. Pre-

to musí byť naša prítomnosť v digitálnom priestore prirodzená a aktívna. Komunikácia nie je len doplnok, je to jedna z našich najdôležitejších úloh.

Rovnako dôležité je odovzdávanie skúseností a budovanie nástupníctva. V minulosti platilo, že predseda si po odchode do výsluh pripravil nástupcu a prebehli voľby. Novým predsedom sa stal aktívny policajt alebo zamestnanec služobného úradu. Táto džentlmenská tradícia sa udržiavala od roku 1993, no v poslednom období sa vytratila. A to je veľký problém, lebo ak po 15–20 rokoch vedenia nie je pripravený nástupca, niekde sme zlyhali.

My v Petržalke máme vo výbore mladších, starších a aj 25-ročných členov. Takto by mali fungovať všetky ZO. Ak niekto nie je v službe, stráca kontakt so štruktúrami. Je to problém hlavne ak nastúpi nové vedenie OR PZ, ktoré predsedu nepozná, tak sa dovtedy fungujúca komunikácia zasekne.

OZP v SR je živý organizmus a funguje podobne ako Policajný zbor. Aj člen OZP v SR musí vidieť pomyselné „svetielko na konci tunela“, mať možnosť niekam sa posúvať. Mladých môžeme znáborovať, ale ak uvidia, že nemajú reálnu perspektívu a zmysel fungovania v odboroch, odídu.

Keď chceme niekomu vybrať smietku z oka, nemôžeme pritom sami prehliadať poleno. Aj to je úloha, ktorú musíme riešiť v rámci OZP v SR – urobiť z neho to, čo ho robí odborovým zväzom v pravom slova zmysle.

Ako hodnotíte pôsobenie doterajšieho predsedu OZP v SR Pavla Paračku?

Pôsobenie Pavla Paračku vnímam pozitívne ako obdobie,

ktoré prinieslo určitý impulz v oblasti komunikácie a prezentácie OZP v SR navonok. Za jeho vedenia sa spustil oficiálny Facebook zväzu, objavili sa prvé mediálne výstupy, čo bol dôležitý krok, aj keď ešte nie v plne modernom štýle, aký dnes potrebujeme. No treba povedať, že vôbec začať s touto komunikáciou bolo dôležité a prelomové.

Od roku 2023 som pôsobil v jeho tíme ako podpredseda, a tým som mal možnosť niektoré veci priamo ovplyvňovať. Vnímam to ako obdobie, v ktorom sa prebudila potreba posunúť OZP v SR dopredu – nielen organizačne, ale aj mentálne.

Som presvedčený, že ako nové vedenie máme spoločnú víziu, kam sa chceme posúvať. Musíme „upgradnúť“ nielen spôsob, akým pracujeme, ale aj vekovú štruktúru. Nábor mladých policajtov a zamestnancov bude kľúčový – a bez aktívnej a modernej komunikácie, najmä v online priestore – Instagram, Tik-Tok, sa to dnes jednoducho nedá.

Akú máte víziu? Kde vidíte OZP v SR o 5 rokov?

Vízia, ktorú mám, je postavená na modernizácii, otvorenosti a generáčnej obmene. Vekovo na tom budeme určite lepšie – verím, že pribudnú mladí ľudia s novými myšlienkami, energiou a chuťou spolupodieľať sa na chode odborov. Ľudia, ktorí si povedia, že odbory nie sú len niečo prežitie z minulosti ako ROH, ale naopak – moderný nástroj ochrany práv zamestnancov a kolektívneho vyjednávania.

Musíme prekonať mýtus, že odbory sú výmysel spred roka 1989. Pravda je, že práve na Západe sú odbory silné, rešpektované a aktívne. Videli sme

napríklad, že v Nemecku majú odbory 250-tisíc členov, pritom fungujú v plne demokratickom a modernom prostredí. Dúfam, že aj my preklenieme súčasné obdobie a posunieme sa tam, kde sú dnes oni, nielen čo sa týka počtu členov, ale aj našou prácou a súdržnosťou. Pretože ako som povedal, odborový zväz musí ťahať za jeden povraz, musí to byť komunita ľudí, ktorá ťahá jedným, tým správnym smerom.

V diskusii pred voľbami predsedu OZP v SR dost rezonovala otázka členstva v KOZ SR a európskych policajných odborových štruktúrach. Prečo je dôležité byť súčasťou týchto národných a medzinárodných štruktúr?

Odbory ako sociálny partner musia mať zastúpenie pri každom politickom orgáne, ktorý rozhoduje o pracovnoprávných či sociálnych otázkach. Som presvedčený a verím, že tento názor zdieľa aj väčšina kolegov – že bez tohto zastúpenia nedokážeme reálne presadzovať naše záujmy. Na národnej úrovni nemáme inú možnosť ako spoluprácu s Konfederáciou odborových zväzov SR, ktorá je nielen historicky zakorenenou, ale aj odborne silnou a rešpektovanou platformou. Práve KOZ SR sa v kritických okamihoch opakovane osvedčila ako opora a aktívny obhajca záujmov jednotlivých odborových zväzov.

Takisto aj na úrovni Európskej únie je dôležité mať zastúpenie – či už ide o EuroCOP alebo iné partnerské organizácie. Európska spolupráca a prepojenosť nie sú voľbou, ale nevyhnutnosťou. Ak existujú politické štruktúry, odbory musia byť ich prirodzeným sociálnym partnerom.

Iný prístup si v dnešnej dobe ani neviem predstaviť – zastupovanie záujmov zamestnancov musí fungovať nielen na národnej, ale aj na medzinárodnej úrovni. Práve vďaka členstvu v KOZ SR sa nám napríklad podarilo vyslať troch policajtov na jazykové kurzy do zahraničia a získavať benefity z európskych vzdelávacích programov. V takejto spolupráci chceme pokračovať aj naďalej – aktívne, zodpovedne a s výhľadom do budúcnosti.

V tomto roku si pripomíname 35 rokov od udalostí spojených so vznikom súčasného OZP v SR. Čo pre Vás toto výročie znamená?

Pre mňa to znamená kontinuitu, zodpovednosť a úctu k tým, ktorí odbory v nových podmienkach po roku 1989 vybudovali. Tridsaťpäť rokov je dlhá doba – mnohé organizácie by za ten čas zanikli alebo stratili význam. OZP v SR tu stále je, má svoje miesto a stále má čo povedať. Nechceme ale žiť len z minulosti – chceme na ňu nadviazať tak, aby sa s našou prácou vedeli stotožniť aj dnešní mladí policajti a zamestnanci.

Neplánujeme veľké oslavy, nachádzame sa vo finančne náročnom roku. Ale výročie si určite nejakou formou pripomenieme, napríklad v rámci decembrovej rady predsedov. Tradície sú dôležité, ale musíme ich naplňovať obsahom. Tak ako to robíme aj dnes, keď predsedom zostáva človek z Policajného zboru. To je súčasť identity OZP v SR, ktorú chceme zachovať.

Ďakujem za rozhovor!

foto: archív redakcie

Predseda OZP v SR pplk. Mgr. Bc. Peter Jakubík,

LL.M. sa narodil 19. februára 1979 v Šuranoch. Do svojho zvolenia pôsobil ako podpredseda ZO OZP v SR č. 8/68 (od r. 2016). Študoval na Akadémii Policajného zboru v Bratislave, Vysokej škole Danubius a Vysokej škole medzinárodného podnikania ISM Slovakia v Prešove. Príslušníkom PZ je Peter Jakubík od roku 2005. V rámci PZ pôsobil na mnohých pozíciách od referenta až po funkciu staršieho vyšetrovateľa špecialistu 3. oddelenia odboru Bratislava Národnej kriminálnej agentúry Prezídia Policajného zboru. Od 24. marca 2023 vykonával funkciu podpredsedu OZP v SR. Do funkcie



predsedu OZP v SR bol zvolený Radou predsedov ZO OZP v SR 21. marca 2025. Peter Jakubík je v súčasnosti ženatý a bezdetný. Medzi jeho záujmy patria dobročinné aktivity, je členom občianskeho združenia Artus, v rámci ktorého sa poskytuje starostlivosť o týrané psy. Okrem toho sa venuje aj športovým aktivitám, najmä armwrestlingu.

Krajská rada OZP v SR rokovala v Starej Lesnej

V dňoch 23. až 24. júna 2025 sa v Starej Lesnej uskutočnilo zasadnutie Krajskej rady Odborového zväzu polície v SR Prešov, ktoré viedol predseda Ľubomír Faltín. Na rokovaní sa zúčastnilo aj vedenie Odborového zväzu polície v SR na čele s predsedom Petrom Jakubíkom, podpredsedníčkou Katarínou Vyšváderovou a podpredsedom Vladimírom Mihaličom, čo podčiarklo význam tohto stretnutia.

Jedným z najdôležitejších bodov rokovania bolo prijatie nesúhlasného stanoviska k opatreniu MV SR č. 8/2025, ktorým došlo k 1. júnu 2025 k rušeniu tabuľkových miest v kraji. Krajská rada upozornila, že ide o krok s výrazne nega-

tívnym dopadom na stabilitu a funkčnosť policajných útvarov, ktorý môže mať dlhodobé dôsledky pre bezpečnosť i samotných príslušníkov PZ.

Počas zasadnutia sa otvorili aj ďalšie kľúčové témy, medzi ktorými dominoval priebeh kolektívneho vyjednávania a pripravovaná novela zákona č. 73/1998 Z. z. Členovia rady diskutovali o otázkach odmeňovania, osobných príplatkoch a preplácaní nadčasov, ako aj o celkovej motivácii príslušníkov Policajného zboru a civilných zamestnancov.

Veľký priestor dostala aj problematika stabilizácie PZ, otázky náborovej kampane a potreba systémového riešenia zaradenia absolventov

SOŠ PZ do služieb tam, kde boli prijatí. Neobišli ani tému materiálneho zabezpečenia, kde poukázali na nedostatok MTZ a často nevyhovujúci stav niektorých objektov obvodných oddelení PZ.

Rokovanie sa dotklo aj oblasti BOZP, fungovania Podporného fondu, právnej ochrany a systému SOFO, pričom zazneli konkrétne návrhy na zlepšenie týchto mechanizmov v prospech členov. Delegáti sa venovali tiež organizačným a bezpečnostným opatreniam počas ME U21 a rozobrali viaceré problémy, ktoré sa aktuálne objavujú na jednotlivých útvaroch.

spracovala redakcia,
foto: OZP v SR



Rokovanie Krajskej rady OZP v SR Prešov.

Konferencia Základnej organizácie OZP v SR Prešov

Dňa 22. mája 2025 sa vo veľkej zasadačke OR PZ Prešov uskutočnila konferencia Základnej organizácie OZP v SR pri OR PZ Prešov č. 10-07. Stretnutia sa zúčastnili významní hostia, medzi ktorých patrili Pavol Valovčín, predseda ZO OZP v SR Vranov nad Topľou, podpredseda Odborového zväzu polície v SR Vladimír Mihalič, ako aj zástupca riaditeľa OR PZ Prešov Marek Blichár.

Konferenciu viedol predseda ZO OZP v SR Prešov Štefan Džama, ktorý zhodnotil uplynulý rok, predstavil správu o činnosti a spolupráci s OR PZ Prešov a načrtol víziu do

budúcnosti. Zdôraznil význam korektných vzťahov v okrese a svoju aktívnu účasť na prepušťacích a výberových konaniach. Riešila sa tiež problematika sociálneho fondu SOFO z hľadiska roka 2024.

Medzi aktivity za uplynulý rok patrili februárový ples pri príležitosti 25. ročníka a návšteva Zakopaného v Poľsku. V pláne na tento rok sú výlety na kúpalisko do Maďarska, návšteva ZOO v Spišskej Novej Vsi a výlet na vianočné trhy do poľského Krosna. Organizujú sa tiež ďalšie spoločenské podujatia ako vínna cesta a podobne. Účastníci boli tiež informovaní o nových

benefitoch dostupných na webovej stránke OZP v SR.

Na záver konferencie bola zástupcovi riaditeľa OR PZ Prešov Marekovi Blichárovi odovzdaná taška na prevoz krvi s logom OZP v SR ako symbol spolupráce a solidarity.

Podpredseda OZP v SR Vladimír Mihalič vyjadril záväzok nového vedenia aktívne hájiť záujmy zamestnancov. Informoval o plánovanom kolektívnom vyjednávaní a zdôraznil, že sa budú snažiť ešte viac podporovať policajtov aj civilných zamestnancov.

spracovala redakcia,
foto: Š. Džama



Ocenenia pre členov ZO. Zľava: podpredseda OZP v SR Vladimír Mihalič, Tomáš Olejar, Martin Tomaško, Andrej Ščislak, predseda ZO Štefan Džama a Pavol Valovčín.

Členská schôdza ZO OZP SR č. 8/73 pri CÚZ



Spoločná fotografia vedenia výboru ZO s podpredsedom OZP v SR V. Mihaličom. Zľava: Zuzana Grib, V. Mihalič, predseda ZO Pavel Adamec (v modrom tričku), Michal Belák a Dušan Staš (v červenom tričku).

V piatok 13. júna 2025 sa v Poprade-Matejovciach stretli členovia Základnej organizácie OZP v SR č. 8/73 pri Centre účelových zariadení (CÚZ) na riadnej členskej schôdzi. Rokovanie, ktoré viedol predseda ZO Pavel Adamec, sa konalo v príjemnom prostredí Hotela Kaskáda a nieslo sa v duchu korektnej a vecnej odborovej práce.

Hneď na úvod si prítomní uctili tichou spomienkou svojich kolegov a kolegyne, ktorí už nie sú medzi nami. Potom sa naplno pustili do oficiálneho programu, ktorý priniesol aj viacero dôležitých rozhodnutí.

Delegáti sa venovali nielen hodnoteniu uplynulého obdobia a rozpočtu, ale predovšetkým voľbám do orgánov ZO. Novým podpredsedom sa stal Michal Belák zo strediska Svidník a druhou revízorkou účtu Zuzana Grib z Guliaka na Štrbskom Plese. Organizácia tiež ocenila svojich členov udelením medailí II. a III. stupňa, čo bolo prejavom úcty za ich prácu a angažovanosť.

Výraznú pozornosť si získala diskusia k návrhom na doplnenie podnikovej kolektívnej zmluvy pre rok 2026, počas ktorej zazneli najmä podnety týkajúce sa odmeňovania. Nezostalo však len pri kritike – členovia priniesli aj konkrétne

návrhy na zlepšenie pracovného prostredia.

Schôdza bola mandátovou komisiou potvrdená ako uznášaniaschopná a delegáti prijali uznesenie, ktorým zaviazali predsedu ZO k častejším výjazdom medzi členov na jednotlivých strediskách.

Záver patril privítaniu nových členov výboru a poďakovaniu všetkým delegátom za ich profesionálny prístup a aktívnu účasť. Rokovanie podporil aj osobnou prítomnosťou podpredseda OZP v SR. Vladimír Mihalič, ktorý vyzdvihol dôležitosť dialógu priamo s členskou základňou.

text a foto: P. Adamec,
redakčne upravené

Kto získal Putovný pohár POLÍCIE?

Stolný tenis spája: 27. ročník súťaže o Putovný pohár POLÍCIE a XIV. Majstrovstvá MV SR a PZ

Priatelia športu a stolného tenisu sa 30. mája 2025 stretli v Národnom stolnotenisovom centre na Černockého ulici 6 v Bratislave, aby sa zúčastnili už dvadsiatehosiedmeho ročníka turnaja o Putovný pohár POLÍCIE a štrnásteho ročníka Majstrovstiev Ministerstva vnútra Slovenskej republiky a Policajného zboru v stolnom tenise jednotlivcov.

Stolný tenis sa stal neoddeliteľnou súčasťou športového života mnohých prítomných a ani tento ročník nebol výnimkou. Hoci účasť bola tento rok slabšia než po minulé roky, úroveň výkonov nijako nezaostala a diváci mohli sledovať

kvalitné zápasy vo všetkých kategóriách. Dá sa povedať, že stolný tenis spolu s futbalom patrí medzi športy, ktorým sa venuje najviac aktívnych aj bývalých policajtov. Len v kluboch po celom Slovensku je registrovaných niekoľko stoviek policajtov a občianskych zamestnancov Ministerstva vnútra, ktorí hrajú dlhodobé súťaže od extraligy až po okresné ligy. Odchod policajtov do výsluhového dôchodku a opatrenia služobných úradov však tento rok podmienili slabšiu účasť. Do budúcnosti by sme preto veľmi radi privítali na turnajoch aj neregistrovaných hráčov, keďže v tejto kategórii evidujeme nižšiu účasť.

Potvrdením kvalít našich hráčov je aj ich úspech na medzinárodnom fóre. V dňoch siedmeho až desiateho mája 2025 sa v Českej republike konali dvadsiatedruhé otvorené majstrovstvá Ministerstva vnútra Českej republiky v stolnom tenise za účasti reprezentantov Českej republiky, Slovenska, Talianska a Maďarska. V súťaži jednotlivcov zvíťazil Daniel Oráč z Krajského riaditeľstva Policajného zboru Prešov, druhé miesto obsadil Slavomír Král a tretí skončil Miroslav Urban. Vo štvorhre triumfovala dvojica Daniel Oráč a Slavomír Král, pričom na treťom mieste skončili Kristián Szolnoki a Miroslav Urban.

Dvadsiaty siedmy ročník turnaja o Putovný pohár POLÍCIE a štrnásteho Majstrovstvá Ministerstva vnútra SR a Policajného zboru v stolnom tenise otvoril z poverenia Odborového zväzu polície v Slovenskej republike Ladislav Gračík. Privítal všetkých prítomných športovcov a hostí, ospravedlnil neprítomnosť zkladateľa turnaja Jána Vaniaka zo zdravotných dôvodov a v mene všetkých mu poprial skorý návrat na turnajové podujatia.



Výborné športové výkony predviedli aj zástupkyne nežného pohlavia.

Odborový zväz polície v Slovenskej republike na tomto podujatí zastupoval šéfredaktor novín POLÍCIA Ján Rohár, ktorý aj odovzdal Putovný pohár POLÍCIE víťazom. Súťaž o Putovný pohár POLÍCIE je historicky úzko prepojená s redakciou odborových novín POLÍCIA, ktorá stála pri jej zrode už v 90. rokoch spolu s Ladislavom Gračíkom, Jánom Vaniakom a vtedajším šéfredaktorom Ivanom Gálisom. Od samého začiatku turnaj podporuje, organizačne i mediálne zastrešuje a pravidelne o ňom prináša spravodajstvo.

Čestnými hosťami boli riaditeľ odboru výcviku Prezídia Policajného zboru Marek Fleicher,

prezident Slovenského stolnotenisového zväzu Anton Hamran, za Úniu telovýchovných organizácií polície prezident Stanislav Zátorský, generálny sekretár Juraj Filan. Podmienky súťaže prítomným objasnil hlavný rozhodca Ondrej Domin. Na záver Ladislav Gračík zaželel všetkým veľa športových úspechov a tým oficiálne otvoril celé podujatie.

Samotný turnaj prebiehal vo výbornej atmosfére v priateľskom a športovom duchu, no za stolmi s vysokou športovou úrovňou a neúprosnými bojmi o každú loptu vo všetkých kategóriách.

Ladislav Gračík, redakčne upravené, foto: J. Rohár



Napínavý súboj Daniela Oráča a Slavomíra Krála.

ŠPORTOVÉ VÝSLEDKY:

XIV. majstrovstvá MV SR a PZ:		
1.	Daniel Oráč	KR PZ PO
2.	Slavomír Král	PPZ
3.	Michal Glejtek	KR PZ BB
	Kristián Szolnoki	KR PZ Nitra

XXVII. ročník PPP		
1.	Marek Chať	KR PZ BA
2.	Radoslav Schutz	KR PZ Košice
3.	Igor Andráš	KR PZ BB
	Ján Vaško	APZ

ŽENY - XIV. majstrovstvá MV SR a PZ		
1.	Karin Drbiaková	APZ
2.	Anna Sedláčková	APZ
3.	Lucia Tuturová	KR PZ ZA
	Viktória Vaškova	MS



Deň detí v Mengusovciach

Základná organizácia Odborového zväzu polície v Slovenskej republike pri OR PZ Poprad v sobotu 31. mája organizovala Deň detí v Mengusovciach.



Pavol Paračka v priateľskej atmosfére počas obeda.

Podujatie bolo plné radosti, skvelej nálady a skutočnej rodinnej atmosféry. Deti i dospelí si užili ukážky služobných koní, hasičov, vojenskej techniky aj policajných áut a výstroje. Nechýbala ani staršia technika, ktorá vzbudila obdiv všetkých návštevníkov.

Prítomní boli členovia odborov, policajti, rodiny, ale aj bývalý predseda OZP v SR Pavol Paračka, ktorí spoločne vytvorili neopakovateľnú atmosféru plnú úsmevov a priateľských rozhovorov.

Navyše, pochutili sme si na výbornom guláši, ktorý prispel k dobrej nálade a energii celého podujatia.



Deti si užili aj skákací hrad.

Ďakujeme všetkým, ktorí prispeli k úspechu tejto skvelej akcie – tešíme sa na ďalšie spoločné stretnutia!

text a foto: ZO OZP v SR Poprad, redakčne spracované

Úspešný odborový Deň detí s viac ako 450 účastníkmi



Deti zaujali aj ukážky služobnej hipológie.

Dňa 31. mája 2025 zorganizovali základné organizácie Odborového zväzu polície v SR (ZO č. 8/68, ZO na Akadémii PZ a ZO na KEÚ Bratislava) úžasnú oslavu Medzinárodného dňa detí na Akadémii PZ v Bratislave. Spolu sa jej zúčastnilo 459 účastníkov vrátane stálych členov akadémie.

Za OZP v SR bol prítomný predseda Peter Jakubík, ktorý poďakoval všetkým organizátorom a podporovateľom akcie.

Veľká vďaka patrí prvej štátnej tajomníčke MV SR Lucii Kurilovskej, ktorá svojou účasťou jasne podporila aktivitu OZP v SR a vyjadrila záujem o ďalšiu spoluprácu. Prítomná bola aj riaditeľka Nadácie Friedricha Eberta Zuzana Homer, splnomocnenkyňa vlády pre rozvoj občianskej spoločnosti Simona Zacharová a predsedníčka Slo-



venskej asociácie žien Monika Ďurechová.

Deti a účastníci si mohli užiť skákací hrad, penové hry, ukážky hasičov a záchranárov, služobnú hipológiu s koňmi a prítomnosť malých psíkov. Odbor výcviku pripravil naozaj dynamickú a úžasnú ukážku – výbuchy, zneškodnenie páchatela, zlaňovanie z budovy a vrtuľníka. Do niektorých ukážok sa aktívne zapojil aj riaditeľ Marek Fleischer, ktorému ako aj celému odboru výcviku Prezídia PZ veľmi ďakujeme za paradnú show!

Podporu podujatiu poskytlo aj Športové centrum polície.

Organizáciu doplnili odbor komunikácie a prevencie Prezídia PZ spolu s hasičmi a záchranármi.

Ďakujeme všetkým, ktorí prispeli k úspechu tohto výnimočného dňa plného zážitkov nielen pre našich najmenších!

text a foto: J. Rohár



Príslušníci odboru výcviku Prezídia PZ po úspešnej ukážke.



VESTNÍK PREZÍDIA POLICAJNÉHO ZBORU

05 | 2025

Čiastka 40

Rozkaz prezidenta Policajného zboru o streleckej príprave príslušníkov Policajného zboru zaradených do I. výcvikovej skupiny

Čiastka 41

Rozkaz prezidenta Policajného zboru o odbornej komisii na vykonanie skúšky odbornej spôsobilosti

bilosti príslušníkov obecnej polície v Nitre

Čiastka 42

Rozkaz prezidenta Policajného zboru o odbornej komisii na vykonanie opravnej skúšky odbornej spôsobilosti príslušníkov obecnej polície

Čiastka 44

Oznámenie riaditeľa kancelárie prezidenta Policajného zboru o neplatnosti preukazu dobrovoľného strážcu poriadku č. ZA000036

R P PZ č. 43/2025 bol vydaný pod stupňom utajenia VYHRADENÉ.

PARTNERI OZP V SR



POLÍCIA
NOVINY ODBOROVÉHO ZVÄZU POLÍCIE V SR

Vydáva Odborový zväz polície v Slovenskej republike ako mesačník. | Zodpovedný zástupca vydavateľa: **mjr. Mgr. Katarína Vyšvaderová** | Redakcia: **Mgr. Ján Rohár** | Grafika: **Tereza Hodášová** | Kontakt na redakciu: **novinypolicia@gmail.com** | Adresa redakcie pre poštový styk: **MV SR Pribinova č. 2, 812 72 Bratislava**. Pre osobný kontakt: **budova Prezídia PZ Račianska 45, Bratislava** | Telefón: **09610/51958**. e-mail: **odborovy.zvaz@minv.sk, katarina.vysvaderova@minv.sk** | **www.ozpsr.sk** | Uzávierka nasledujúceho vydania je **25. júla 2025** | Dátum vydania novín: **30. jún 2025** | Doručené príspevky redakcia nevracia. | Tlač: **Petit Press, a.s., Lazaretská 12, 811 08 Bratislava**. | Náklad: **10 000 kusov** | Nepredajné